dū. z damnificandū. De phibitiōe du-
plicis luxurie. Per sextū p̄ceptū z nonū
dicūt phiberi duplicē luxuriā. actualē scz
z mentalē. Luxuria et̄nī put̄ in nomen
trāsīt vicij capitalis. dicūt om̄is illicit⁹ et
indebitus actualis zcubitus. Dicūt etiā
om̄is illicita zcubiscentia carnalis. De
phibitiōe gula. Dicūt gulā phiberi p̄ pri-
mū p̄ceptū. p̄ tertiu p̄ sextū. p̄ nonum. Per
primū quidē eo respectu quo supra decla-
ratū est. Etenim gulosi vt cōius deū nō de-
bite colunt sed ventrē suū. Gula respectu
tertij p̄cepti nō faciliter inclināt ad debi-
te sanctificandū sabbatū. ea q̄ supportā-
dum. q̄ ad dictā sanctificatiōem spectant.
Per sextū vero z nonū p̄ceptū eo respectu
vt supra declaratiū est phiberi dicūt q̄ lu-
xuria cui deseruit. De phibitiōe ace-
die. Dicūt acediā phiberi p̄ tertiu p̄-
ceptū p̄ quartū. p̄ tertiu quidē eo respectu
quo supra declaratiū est. Respectu vero q̄r-
ti p̄cepti. qz acediā q̄ de se negligēs incu-
ria z torpēs est. oīno impeditina z oppo-
sita videtur debite honoratōis p̄uisionis
z sustentationis pentū/ eoꝝ q̄ quib⁹
conuenit. De phibitiōe duplicis auaricie.
Duplicē auariciā. exteriorē scz z mē-
talem dicūt phiberi p̄ primū p̄ceptū
p̄ quartū p̄ septimū p̄ decimū. Etenim re-
spectu primi p̄cepti auaricia. que iuxta
dictū apli ad eph. v. pp̄rie idoloꝝ seruit⁹
est. deū non debite colit. Respectu quarti
p̄cepti manifestū est auariciā debite con-
trariari honoratiōi subuentiōi z pro-
uisioni pentū z alioꝝ q̄ quib⁹ conuenit. Re-
spectu vero septimi p̄cepti z decimi. sa-
tisfacta est supra declaratiō. Possent et
alijs modis alijs q̄ respectib⁹ z rationib⁹
ipsa septē peccata capitalia p̄ dicta decem
legis precepta z mādata prohibita dici z
assignari. iuxta varios conceptus varias
q̄ imaginationes hominū.

Explicit secundus tracta-
tus huius libelli q̄ est de
expositione decem prece-
ptoꝝ seu mādatoꝝ leḡ.

Tractatus tertius

de septē sacris ecclesie et eorū declaratiōe.

R **H** **D** **compē**
 diosam sacramētoꝝ
 noui testamēti noti-
 ciā videndū est sum-
 matim in genere. qđ
 sit sacramētū Qui-
 bus de causis insti-
 tuta sunt sacramēta. In quib⁹ consistant
 An aliqua possint iterari. Quot sunt. Et
 qualē ad vicia et ad virtutes cōtrarietate
 et ordinē habeant. Deinde de quolibet sa-
 cramēto tangendū est aliquid in speciali

**Diffinitio sacramē-
ti et eius expositio.**

Diffinitio autem sacramenti ex
 verbis magistri in. iij. sentētia
 rum elicif que est ista. Sacra-
 mentū est inuisibilis grē/visi-
 bilis forma/imaginē ipsius gerēs et causa
 exnis. Quā sic intellige. Sacramētū est
 forma/nō intrinseca quidē/ut est accidēs
 vel forma essentialis exterior. Non intri-
 seca quidē ut est forma essentialis. sed ex-
 terior ut est accēs. Visibilis sic. s. ut sicut
 visus p quolibet sensu/ ita visibile pro qđ
 liber sensibili. qđ dicat. Sacramētū est
 sensibile signū vel sensibile signatū seu fi-
 guratum. Inuisibilis grē. i. grē que nō
 videt vel nō sentit sensu exteriori. Et hoc
 dicit ad drām decoris corpis et bñdī. que
 sunt grē visibiles. Imaginē gerens. i. si-
 militudinē ipsius scz grē. Verbi grā Pro-
 prietas qđā naturalis/cōnexa est aq que
 in sacramēto baptismi/grām repñtat iui-
 sibilem. ut puta refrigeriū qđ est in aq/ re-
 pñtat refrigeriū grē ab incendio fomitis
 Et vis ablutiua que est in aqua. repñtat
 ablutionē a macula originali. Sequitur
 et causa exnis scilz ipsius gratie. cōiter et lar-
 ge sumendo causam. sic scz qđ illō dicat eē
 causa alicui⁹ rei/ sine quo res ipsa nō sit. qđ
 uis sine eo fieri posset. De⁹ enī pprie et p se
 causa est remissionis pcti et collatiōis grē.
 Quia tñ hoc cōiter nō facit/ nisi ad exñti-
 am sacramēti vbi sacramētū haberi pōt
 ideo dicit cōiter/ sacramētū ipsoꝝ causa
 qđ illud sine quo hec nō fiūt. Et si obij-

ciat de corpore xpi vero/ qđ est sacramētum
 corpis mistici. ut infra dicit. qđ tñ nō est
 signū sensibile. nec forma visibilis. Dicit
 corp⁹ illud est sensibile et forma visibilis
 in annexo licz in se nō sit. licz enī in suave-
 ra et propa natura nō sit visibile aut sensi-
 bile. est tñ visibile et sensibile in forma vel
 specie panis annexi. Quā cū dicit Sacramē-
 tū est inuisibilis grē visibilis forma. intel-
 lige scilz in se vel hñs annexum visibile
 vel sensibile.

**Quibus de causis
instituta sunt sacramenta.**

Secundū magistꝝ in. iij. sentē-
 tiarū instituta sunt sacramenta
 ppter humiliationē. ppter erudi-
 tionē. ppter exercitiū. Ppter
 hūiliationē videlicz ut ppter deū subijcia-
 tur pctbz curādus creature. qđ p auersioēz
 a deo p inordinatū amorē creature subie-
 ctus est. Equū enī est ut vbi oriū peccatū
 ibi et moriat. De eruditione Propter
 eruditōem vero/ ut p ipsa exteriora sacra-
 menta/ ad aliq spūalia cogitāda et consi-
 deranda erudiamur et excitemur. Excita-
 mur etenī ut aduertam⁹ p ea que exterius
 vident/ purgationē anie intrinsecā in sa-
 cramēto fieri. Si enī deus aiām curaret
 nulla exteri⁹ dū purgat vel añ vel p⁹ po-
 sita specie/ nūq̄ cogitaret rudis homo de
 aliq interiori purgatione. s; p hec qđ exte-
 ri⁹ fieri videt/ instruit et excitat ad recogit-
 tandū purgationē fieri interi⁹. De exer-
 citio. Propter exercitiū pō ut. s. homo in
 his exerceat. ut picula ociositatis deuiter
 qđ non referē hic ad actū sacramēti. qđ in
 plurib⁹ iterari non pōt/ s; ad actū grē sacra-
 mentalis. qđ frequēter iterādus est. Alius
 mod⁹. Vel p̄dicta fm qđsdā distingue. q. s.
 sacramēta data sunt clericis in exercitatio-
 nē sine exercitiū. Vbi ei exercitiū hñt in ip-
 sa scz sacramēta ministrādo. ut celebrādo
 penitētiās iniūgendo. infirmos yngēdo
 et tā ipos qđ sanos cōicādo et alia sacra ex-
 hibēdo. In qđ sufficiēter poterūt occu-
 pari tā sacerdotes qđ alij clerici/ qđ tenētur
 eorū esse ministri et coadiutores. Sic er-
 go data sunt ipsa sacra clericis in exercita-
 tionē. Laicis autē data sunt in eruditōz
 ut supra mōstratū est. Vtrisq̄ at tā cleri-
 cis qđ laicis data sunt in humiliatōnem.
 quia vtriq̄ sacra suscipiūt. in qđbus ppter

Compendiū theologie

deum se creature subiiciūt. cui añ immo-
derate amando p̄ra deū se subiecerūt.

In quibus consi- stunt sacramenta

Qonsistūt autē sacramēta. vt di-
cit magister in. iij. sentētiar. in
duob⁹ scz in rebus z in verbis
Et p̄ res intellige om̄ia sensibi-
lia ad sacramētū necessaria p̄ter verba. vt
aquā. oleū. linitionē. panē. vinū. impos-
tōem manūū. z cetera h̄mōi. In sacro tū
in q̄ necessaria sunt p̄ter verba at̄ intellige
oia verba necessaria ad sacramētū. siue
sint inuocatō trinitatis. siue alia q̄cunqz
verba ad ip̄m sacramētū necessaria. ¶
Unde p̄ aquā z oleū que hic q̄si causa exē-
pli ponit/intellige oēs res necessarias in
oibus sacramētis. Et p̄ nomē trinitatis
oia verba necessaria ad sacramēta. ¶ Hoc
tamē scias q̄ nō in oibus sacramētis eq̄-
liter sunt hec duo necessaria. Pōt enī ma-
trimoniū cōtrahi nutu vel signo. q̄ succe-
dūt loco verborū vt in mutis. Potest etiā
vera penitētia sine p̄fessioe z satisfactioe
in aliquo casu haberi. Verū tamē de peni-
tētia dicūt alij q̄ tota virtus penitētie/
potest haberi sine p̄fessione z satisfactioe
sed nō sac̄m penitētie in q̄ntū sacramen-
tū. qz sic id est. in q̄ntū penitētia est sac̄m
cōtrito p̄fessio z satisfactio ad esse suū exi-
gunt/vt p̄tes sue integrales. Et sic in ca-
su p̄dictō habet virtus sacram̄ti/sed nō
sacramētū in q̄ntū sacramētū. Vñ si ho-
mo sic p̄tritus sine p̄fessione z satisfactioe
decederet /et ex post resuscitaret/ ipse tene-
ret ad p̄fessionē z satisfactionem.

In quib⁹ differūt sacramenta noue legis a sacramentis ve- teris legis.

Hic notandū venit q̄liter z in q̄
bus differāt sacramēta noue le-
gis/a sacramētis veteris testa-
mēti. Et fm̄ aug. tota differētia
est timor z amor. qz veteres sua sacramē-
ta adimplebāt timore. nos vero sacramē-
ta euāgelica ex amore. Et ad litterā datio
veteris legis tota fuit in timore z igne et
fumo. z alijs terribilitatib⁹/sed nouā lex
tota in benignitate z gratia. ¶ Hugo de
sancto victore inter sac̄a noue legis z sa-
cramēta veteris legis ponit triplicē dīāz

Prima est q̄ nostra sac̄a sunt immedia-
te signa gratie/sed illa non sic immediate
sunt signa gratie sicut n̄a. Sc̄da differē-
tia est q̄ nostra sac̄a sunt signa z cause/il-
la p̄o sunt signa t̄m. Tercia differētia est
q̄ illa sacramēta veteris legis t̄m promit-
tunt gratiā quā non continēt/nostra au-
tem dant gratiā quam continēt

Quot modis sacra- menta iterentur

Tribus autē modis dicit sacra-
mentū iterari. ¶ Uno modo ex
p̄te efficiētis v̄rpote conferētis
Et sic om̄e sacramētū est itera-
bile qm̄ idem ep̄s freq̄nter confirmat/ fre-
quēter ordiat/ idē etiā sacerdos freq̄nter
baptizat/ p̄secrat corp⁹ xp̄i z huiusmodi
¶ Alio modo dicit sacramētū iterari re-
spectu suscipiētis/vt cū ab eodē idē sacra-
mentū non nūero/sed specie suscipit Et
hec iteratio est in q̄busdā sacramētis/z in
q̄busdā non Sūt enī aliqua sacramēta
instituta in remediū maloz que freq̄nter
p̄sone accidere solēt/z in q̄b⁹ non imp̄mi-
tur character sic penitētia i remediū morta-
liū actuū/z eucharistia in remediū venia-
liū/z extrema v̄nctio in remediū v̄roz qz
z etiā corp̄alis morbi. Et hec sacramenta
sicut mala in quoz remediū instituta sunt
freq̄nter accidūt/ita frequēter p̄ferri z ite-
rari p̄nt Sunt z alia sacramēta in q̄bus
imp̄mit character/z hec sacramēta prop̄
dignitatē characteris quē sic imp̄mūt q̄
semel imp̄ssus indelebilis est/iterari non
p̄nt ¶ Tertio modo iterari d̄z sacra-
mentū sic/scz p̄ eadē forma verborū nūero su-
p̄ eandē materiā nūero ad eandē sc̄tificā-
dā proferat Et isto modo nullū sacramē-
tum iterat/qz sic verba sanctifica seu sc̄ti-
ficātia viderētur insufficiētis efficacie re-
spectu sc̄tificatiōis illi⁹ materie. ¶ Q̄ si obij-
cias de extrema v̄nctioe in q̄ videt eadē
forma verborū iterari sup̄ eundē infirmū
Dic q̄ non iterat illa forma verborū sup̄
eundem infirmū nisi se aliter habentē/et
sic alteratum/hoc est nisi alia ei infirmi-
tas numero sup̄ueniat/vel eiusdem infir-
mitatis magna fiat immutatio/z sic pro-
p̄rie non videtur sup̄ eundem fieri.

Assignatio numeri sacramentoz fm̄ septē virtutes

DE numero sacramentorum scilicet dicitur est quod septem sunt. scilicet baptisimus confirmatio. eucharistia. penitentia. extrema unctio. ordo. matrimonium. que continentur in hoc versu Abluo firmo cibo piget yngit. et ordinat yroz. Que conuenienter septem assignantur secundum septem virtutes. ut videlicet baptisimus sit sacramentum fidei. In ipso enim incipit ipsa fides. Extrema unctio sit sacramentum spei. Qui enim inungitur sperat specialiter de meritis. ecclesie et de misericordia dei. Eucharistia sit sacramentum charitatis. Unde hilarius. lib. viij de trinitate dicit sacramentum esse amoris. Confirmatio sit sacramentum fortitudinis. que necessaria est ad pugnam spirituale ad quam quis confirmatur. Penitentia sit sacramentum iusticie propter satisfactorem. in qua unicusque redde re debet. quod suum est. Ordo sit sacramentum prudentie propter clauem scientie que confertur ordinato. Matrimonium sit sacramentum temperantie. eo quod libido in illo sacramento honestate excipitur nuptiarum. Alia assignatio per contrarietatem ad septem peccata capitalia. Potest et aliter numerus ipsorum sacramentorum accipi secundum contrarietatem quam habent ad vicia capitalia. Videlicet baptisimus sit contra superbiam. eo quod homo ibi se maxime humiliat. et munissimo elemento scilicet aque. Eucharistia contra inuidiam que contrariatur charitati. et ita eucharistie que est sacramentum amoris. Confirmatio contra acediam. eo quod homo confirmatur ut fortis efficiatur in spiritualibus in quibus de liber est acediosus. Extrema unctio contra iram. Ira enim tumere facit. et tumor mitigatio est ab unctio. Ordo contra auariciam quod ordinari deum esse suam portionem profitentur. non aliquid mundanum. Unde in susceptione clericatus que omnium incipit est ordinum dicit illud psalmus. Dominus pars hereditatis mee etc. Penitentia contra gulam. quod inducit abstinentiam et carnis maceracionem. Matrimonium contra luxuriam ubi turpis voluptas honestate excipitur nuptiarum.

Particularis declaratio sacrorum. Et primo de baptisimo

Dicitur hec accedendum est ad ipsorum sacramentorum declarationem. et primo de baptisimo. Ubi primo videndum est quod sit. scilicet quid sit nomine et ratione. Quot modis sit seu quatuorplex est. Que sit propria eius materia. Que sit eius

propria forma. Quis sit eius effectus. Quis minister. Que conditiones accedentium ad baptismum. De patrinis. et quod est eorum officium

Quid sit baptismus

nomine et ratione.

Uides autem baptismus que ad nomen idem esse quod lauacrum sic baptisare idem est quod lauare. Unde glosa ceteri. iij. Baptisimus et lauacrum sunt eiusdem rei nomen. sed unum latinum est. alter grecum. Sic ergo baptismus dum generaliter sumitur idem est quod lauacrum. Specialiter vero aliqui ipsam designat sacramentum. Aliqui autem ipsam actionem. scilicet ipsam lotionem. Unde dicitur baptismus iohannis. id est ablutio que abluerebat iohannes. Aliqui vero designat ipsam passionem seu susceptionem lotionis. Unde marci. vij. Relinquentes enim mandatum dei tenentes traditiones hominum. baptismata viceo rui. et calicem. id est quibus lauatur vicei et calices. Aliqui autem non solum designat ablutionem sacramentalem. ut cum dicitur baptismus est tinctio ut in subiuncta diffinitione exprimitur. Unde baptismus ab augustinus sic diffinitur. Baptisimus est tinctio in aqua. verbo vite sanctificata. Et intellige tinctionem passiuam scilicet qua intingitur baptisatus. sicut vult magister in sententiis et multi alij. Et si obijciatur quod baptismus manet in baptisato. tinctio autem illa transit. que ut videtur non potest dici baptismus. Rnde quod quis tinctio illa in se transire videatur. manet tamen in suo effectu. scilicet in caractere quem impmit. qui quidem indelibilis est. et ideo non omnino transit illa tinctio cum in suo effectu maneat. Et in dicta diffinitione dum dicitur tinctio supple facta in aqua verbo vite sanctificata. id est in aqua que per verbum vite. id est per uocationem sancte trinitatis sanctificata est.